
 

 1 

EXERCICE 2022 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 9 mai 2022 

 
DÉLIBÉRATION n°2022-57 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 9 mai 2022 en séance plénière, sur convocation du Président de 
l’université, adressée le 29 avril 2022. 
 
Point de l’ordre du jour : 
6.1. Création du diplôme d’université (DU) « Agroécologie paysanne et civilisation ». 
 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université de Tours, 
Vu l’avis de la commission de la formation et de la vie universitaire du 10 mars 2022, 
 
Exposé de la décision : 
 
Le conseil d’administration doit approuver la création du diplôme d’université (DU) « Agroécologie paysanne et 
civilisation » qui avait fait l’objet d’un report lors de la séance du conseil d’administration du 4 avril 2022. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- approbation de la création du diplôme d’université (DU) « Agroécologie paysanne et civilisation ». 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 
 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum : 

Nombre de membres participant à la délibération : 
Abstentions : 

37 
19 
26 

0 
Votes exprimés : 

Pour : 
Contre : 

26 
26 

0 
 
Pièce jointe :  
- maquette du DU agroécologie paysanne et civilisation. 
 
 

Fait à Tours,  
 
# 
 
 

 



Type de demande
Type de diplôme 

Intitulé

Composante porteuse
Composante associée le cas échéant

Établissement(s) cohabilité(s) le cas échéant :
1
2
3

Préciser les modalités de coopération entre les établissements concernés :

Enseignant(s) responsable(s) :

1
2
3
4

Diplôme ouvert en Formation initiale en présentiel þ
Formation initiale en distanciel
Formation continue en présentielþ
Formation continue en distanciel

Gestion

Niveau du diplôme (entrée=sortie)

Autres éléments permettant d'apprécier le niveau de la formation :

Service des Études et des Formations

Bac+2

SEF

Fondation Zoein

02 47 36 14 61 mathilde.gralepois@univ-
tours.fr

Fonds de dotation intelligence verte

Les Fondations assureront la prise en charge de plusieurs intervenants au sein du DU. 
La ferme de Ste-Marthe proposera ses locaux pour une partie des enseignements et 
les activités pratiques.

Nom Prénom Téléphone Mail

GRALEPOIS Mathilde

I - IDENTIFICATION DE LA DEMANDE

Création
Diplôme universitaire

DU AGROÉCOLOGIE PAYSANNE ET CIVILISATION 

PoTE



Originalité par rapport à l'offre de formation existante de l'université :

Objectifs pédagogiques - Compétences recherchées :

Objectifs professionnels et débouchés - Métiers visés :

Remarques sur les possibilités d'insertion professionnelle des diplômés :

Partenariat avec d'autres établissements de formation et/ou milieux professionnels :

Effectifs attendus
Capacité minimale :
Capacité maximale :

Conditions d'inscription 

Ce DU est une réponse à une demande forte identifiée au cours des formations au 
maraichage agro-écologique assurées au sein de la Ferme Sainte Marthe (41) depuis 
25 ans. S'y exprime de manière récurrente l’existence d’un besoin de formation 
pratique et théorique de la part de personnes porteuses d'un projet défini 
(établissement de leur propre exploitation agricole ou maraîchère). Le présent projet 
de DU est d’abord né de cette constatation, de l'existence d'un important public 
potentiel, généralement en reconversion, diplômé (souvent au moins bac+3).

La Fondation Zoein  (https://zoein.org/) est un partenaire essentiel de cette 
formation. Elle a été étroitement associée à sa conception et prend en particulier en 
charge la venue de nombreux intervenants extérieurs indispensables à la réussite de 
ce dispositif.

La ferme de Sainte-Marthe est un acteur historique et reconnu au sein des milieux 
agroécologiques français. 

Ces liens seront mis à profit pour animer et enrichir cette formation - via le module 5 
en particulier.

20
40

La sélection se fera sur dossier et lettre de motivation, un niveau est requis.

II - PRÉSENTATION DE LA FORMATION

L'Université de Tours propose plusieurs formations en lien avec l'agroécologie comme 
le master Plantes et sociétés : culture durable, paysage, phytovalorisation. Le présent 
DU s'appuie sur un enseignement théorique pluridisciplinaire combinant les sciences 
de la vie et de la Terre et les sciences humaines et sociales ainsi que sur le savoir-
faire technique et des travaux in situ. Il enrichirait donc l'offre de l'université, 
mobilisant des enseignants-chercheurs de plusieurs UFR et de nombreux intervenants 
extérieurs (notamment des cherchers de l'INRAE et des EC d'autres universités) 
spécialistes des différentes thématiques proposées. Cette formation originale a 
vocation à évoluer et des interactions avec d'autres formations seront encouragées 
dans le cadre de la construction de la nouvelle offre de formation.  

Cette formation vise à la transmission de compétences théoriques - 
multidisciplinaires - et de compétences pratiques. Elle est conçue comme une 
initiation à des pratiques agronomiques et agroécologiques vertueuses. Elle 
ambitionne de revenir aux fondamentaux permettant de construire une agriculture à 
même de relever les défis environnementaux d'aujourd'hui et de demain. Les 
attendus sont une appropriation de connaissances individuelles et un apprentissage à 
la co-construction de projets. Cette hybridation des contenus de formation est 
conçue comme levier de transformation vers des sociétés plus écologiques grâce à la 
création de nouveaux profils d’acteurs sociaux. Avec ce DU, tous acquerront des 
savoirs pratiques et théoriques, une véritable capacité d'autonomie ainsi que des 
aptitudes pour situer ces pratiques dans les arrières-plans de l’évolution paysanne. 

La cible première de ce DU sont de futurs paysans ou des paysans déjà en activité et 
désireux d'entreprendre une reconversion écologique de leur exploitation. Il s'agit de 
former des praticiens et des cadres spécialisés en agroécologie, des femmes et des 
hommes désireux de contribuer à l’émergence d’une nouvelle civilisation issue de la 
transition écologique, des catalyseurs de changement écologique.



Modalités pédagogiques : recrutement, admission, déroulement de la formation….

Conditions de délivrance du diplôme

heures de TP UdT : 

heures de TP etb. Partenaire : 

NE PAS REMPLIR - CADRE RÉSERVÉ À LA DAF

heures de CM Udt : Total heures :

Heures de CM etb. partenaire : 

0
heures de TD UdT : 

Mémoire : oui

*Pour qu'un stage puisse être proposé dans le cadre d'un 
diplôme d'université, il faut que le volume pédagogique minimal 
de la formation soit de 200h. Dans le cas contraire, il faut cocher 

Pratique professionnelle,

heures de TD etb. Partenaire : 

 Durée :  Stage* :              

Pratique 
Professionnelle : þ

Durée : 375 heures d'activités 
plein champ et 75 h d'ateliers

1/Recrutement par un jury composé par les responsables des 5 modules ; des 
intervenants non membres de cette équipe pédagogique peuvent être désignés 
comme membres du jury avec leur accord. 
2/Suivi du déroulement de la formation par l'équipe pédagogique constituée de tous 
les intervenants de la formation, bilan effectué au moins chaque année une fois en 
cours de formation et une fois à la fin de la formation.
3/Accompagnement des étudiants par les responsables de modules coordonnés par la 
personne responsable de la formation à la ferme de Ste-Marthe. Une convention 
d'accueil établit les modalités du partenariat.
4/Méthodes pédagogiques associant enseignements théoriques, travaux de recherche 
individuels, travaux de co-construction d'études ou de projets en groupes, ateliers 
sous forme de tables-rondes faisant intervenir des regards complémentaires 
(expériences de personnes extérieures, artistes...), travaux de plein champ tout au 
long de la formation.

Le jury de recrutement est aussi jury de validation des acquis lors du recrutement et 
jury de délibération à la fin de la formation :   
- Mémoire de recherche individuel : s’appuiera sur deux modules parmi les modules 1, 
2, 3.
- Contrôle continu pour ce qui concerne le module 5 [« pratique »]
- Projet collectif à monter sur place – remise en décembre.
- Trois exercices au choix sur les 9 EP des modules 1, 2, 3.
Pour valider son année, il faut obtenir la moyenne de 10/20 à l'ensemble des épreuves.

III - DURÉE TOTALE DE LA FORMATION

Durée : 1 an                     



UFR :
Nom du responsable :

Diplôme : 

Session 

1

UE1 - Agronomie 1
Agroécologie 1 7 8

Autonomie paysanne 1 14 16

Agroécologie, 
agroforesterie et 
permaculture

1 14 16

UE 2 - Agriculture et 
société 1

Agriculture et 
alimentation 1 7 8

Semences et santé 
planétaire 1 7 8

Histoire des types 
d’agricultures et de 
sociétés

1 7 8

UE 3 - Agriculture et 
civilisation 1

Mécanicisme et 
modernité 1 7 8

Gouvernance et 
territoires en transition, 
quels projets pour quels 
enjeux ?

1 7 8

Anthropologie des 
civilisations 1 7 8

UE 4 - Plein champ 1 175 200 Q
P

Q
P

Q
P

Q
P

UE 5 - Ateliers 1 75 C
C O C
C O

Préciser : CC : contrôle continu

ET : examen terminal

O : oral – E : écrit

QP : quitus de présence

0

Durée totale de la formation                                   
Xh/étud CM+TD+TP

252 363

615

 IV - MAQUETTES ET MODALITÉS DE CONTRÔLE DE CONNAISSANCES

PoTE Filière :
GRALEPOIS Mathilde

Unités d’enseignement Eléments pédagogiques

Coefficient

CM TD TP

MCC*

REGIME 
GENERAL

Session 
2

DU AGROÉCOLOGIE PAYSANNE ET CIVILISATION 

ET
 E

ET
 E

ET
 E

ET
 E

MCC*

REGIME SPECIAL 
D’ETUDES

Session 
1

Session 2

ET
 E

ET
 E

 

ET
 E

ET
 E

ET
 E

ET
 E

ET
 E

ET
 E



Nom Prénom Statut Discipline UFR de 
rattachement

Adresse mail

Aucante Nils NF
Bonnaventure 
Véronique

NF

Bourg Dominique PR Philosophie dominique.bourg@unil.ch

Calame Matthieu NF

Caron Jean-Pierre PAST Management jpcaron333@gmail.com

Catenne Yohan NF yohancatenne@gmail.com

Chable Véronique IGR
Agronomie/Génétique 
Titulaire FPF

veronique.chable@inrae.fr

Desbrosses Philippe phil.desbrosses@gmail.com

Devaux Luc NF luc-de-reugney@hotmail.fr

Duponnois Robin DR 
Institut de recherche 
pour le dévp

Grillas Philippe NF

Hannequart Isabelle MCF Droit UFR Droit isabelle.hannequart@univ-tours.fr

Hémon Marianne NF mariannehemon@yahoo.fr

Jullion Amanda NF fam.jullion@orange.fr

Lafitte Jérôme MCF SC Educ IUT de Tours jerome.lafitte@univ-tours.fr

Laligant Sophie MCF Sociologie
UFR Arts et sciences 
humaines

sophie.laligant@univ-tours.fr

Le Piez José NF

Léger François NF francois.leger@agroparistech.fr

Leturcq Samuel MCF Histoire
UFR Arts et sciences 
humaines

samuel.leturcq@univ-tours.fr

Maliet Patrick NF patrick.bio@orange.fr

Mazé Armelle IGR Economie Titulaire FPF armelle.maze@inrae.fr

Montoliu Lionel NF resp ONG O.6 Planet lionel.montoliu@cea.fr

Monziès Michaël NF artiste paysan m.monzies@laposte.net

Pouteau Sylvie CR Bio  Titulaire FPF sylvie.pouteau@inrae.fr

Salcedo Fidalgo 
Hernando

Chercheu
r associé

Sociologie hernando.salcedo@ehess.fr

Swaton Sophie Pr Philosophie sophie.swaton@unil.ch

Thomas Frédéric NF fthomas.tcs@gmail.com

Tournan Fabien NF fabien@regenerationvegetale.com

 V - FICHE ENSEIGNANTS
Noms et coordonnées des intervenants participant à la formation



FI 0 FI 0 FI 0 FI 0 0

FC FC FC FC #DIV/0!

FI 0 FI 0 FI 0 FI 0 0

FC 0 FC 0 FC 0 FC 0 0

Nombre d’heures de formation 
(Heures totales maquette) #DIV/0!

Total dépenses exécutées #DIV/0!

Total facturé #DIV/0!

Résultat dépenses-recettes 00 00 0

Nombre d’inscrits

% de réussite

VI - BILAN D'ACTIVITÉS

2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 Moyenne



Tarif FC Tarif Fi Tarif 3

Intitulé du 
diplôme 4 500 € 3 200 €

10 10

77 000 €

Nombre 
d'heures de 
formation

Coût de l'heure de 
formation (pondéré des 
HCC)

Coût total des 
heures de 
formation

Zones à 
renseigne
r

290 €/h                  -   € 
55 h 189 €/h            10 395 € 

204 €/h                  -   € 
20 h 131 €/h             2 620 € 

152 €/h                  -   € 

174 €/h                  -   € 

450 h 59 €/h           26 550 € 
41 €/h                  -   € 

                 -   € 
Indemnités

525 h 75 €/h      39 565,00 € 

Nombre 
d'heures de 
formation

Coût de l'heure de 
formation (pondéré des 
HCC)

Coût total des 
heures de 
formation

290 €/h                  -   € 
189 €/h                  -   € 
204 €/h                  -   € 
131 €/h                  -   € 
152 €/h                  -   € 

174 €/h                  -   € 

59 €/h                  -   € 
41 €/h                  -   € 

0 h                  -   € 

Nombre 
d'heures de 
formation

90 h

90 h

nb heures de formation (pour 615 h
525 h      39 565,00 € 
615 h

11 000 €
15 000 €
26 000 €

65 565 €

15% 11 435 €

Coût par étudiant pour l'année 
universitaire

Coût total 
(proportionn

el au 
nombre 

d'inscrits)

Coût à l'heure de 
formation

Coût total 
(proportionnel 

au nombre 
d'heures 

dispensées par 
UnivTours)

                                                        64,94 €    1 298,76 €                            5,30 €                  -   € 
                                                       160,00 €    3 199,97 €                           13,07 €                  -   € 

            -   €                                -   €                  -   € 
                                                        82,00 €    1 640,02 €                            6,70 €                  -   € 
                                                      306,94 €    6 138,75 €                          25,06 €                  -   € 

Coût par étudiant pour l'année 
universitaire

Coût total Coût à l'heure de 
formation

Coût total

                                                      807,53 €   16 150,62 €                          65,94 €                  -   € 
                                                      497,62 €   9 952,30 €                          40,63 €                  -   € 
                                                        58,03 €     1 160,58 €                            4,74 €                  -   € 
                                                     1 363,17 € ##########                           111,31 €                  -   € 

  33 402,2 €   33 402,24 € 

-29%

4 948,36 €
3 278,25 €
1 670,11 €

                                                       160,92 € 

571,75 €
15%

-1 098,36 €
-29%

26
                                    4 949,00 € 

COÛTS DIRECTS

VII - GRILLE DE CALCUL DU COÛT COMPLET D'UNE ACTION DE FORMATION À L'UNIVERSITÉ DE TOURS

DU AGROÉCOLOGIE PAYSANNE ET CIVILISATION 

Nbre stagiaires
Nbre total stagiaires 20
Tarif moyen 3 850 €
Formation sur une année complète 
(oui/non)

oui

Formation exclusivement hors des 
locaux de l'UT (oui/non)

non

CHIFFRE D'AFFAIRE PREVISIONNEL

COÛTS ADDITIONNEL DE PERSONNEL FORMATION 
(heures co-animées ou de suivi individuel ou des options)

COÛTS DE PERSONNEL FORMATION 
(enseignants, enseignants chercheurs, chercheurs et vacataires)

- Professeurs des universités, hospitalo-universitaires et assimilés
- Maîtres de conférences et assimilés
- Professeurs agrégés et assimilés
- Autres enseignants issus de l’éducation nationale et assimilés
- Doctorants contractuels
- Autres enseignants contractuels : enseignants-chercheurs associés et invités (PAST et MAST), 
attachés temporaires d’enseignement et de recherche (ATER), lecteurs, maîtres de langue
- Vacataires non fonctionnaires
- Vacataires fonctionnaires
- Autres (honoraires de formation…)

SOUS-TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION

- nombre d'heures de formation dispensées par un autre établissement

- Professeurs des universités et assimilés dont PU-PH
Maîtres de conférences et assimilés dont MCU-PH
- Professeurs agrégés et assimilés
- Autres enseignants issus de l’éducation nationale et assimilés
- Doctorants contractuels
- Autres enseignants contractuels : enseignants-chercheurs associés et invités (PAST et MAST), 
attachés temporaires d’enseignement et de recherche (ATER), lecteurs, maîtres de langue
- Vacataires non fonctionnaires
- Vacataires fonctionnaires
SOUS-TOTAL COÛTS DE PERSONNEL FORMATION

Dans le cas où l'université de Tours ne supporte pas de coût de personnel de formation 
spécifiquement pour cette action de formation (par exemple, un DU comprenant des heures de 
formation dispensées dans le cadre de l'offre LMD ou un DIU comprenant des heures de formation 
dispensées par une autre université)
- nombre d'heures de formation dispensées dans le cadre de l'offre LMD, destinées 
principalement aux étudiants en FI

- autre, précisez Coût total des 
heures de 

formation pour 
l'UT

TOTAL 

TOTAUX nb heures dispensées par des personnels de l'université de Tours
nb total d'heures dispensées (pour l'ensemble des personnels d'enseignement)

COÛTS SPECIFIQUES

Kit pedagogigue
- Fonctionnement (pochettes stagiaires, reprographie, location de salle, coursier, objets publicitaires…)
- Restauration (pauses cafés, restaurants, traiteurs…)
- Déplacements et hébergements des intervenants (trains, hôtels…)
Reversement partenaire
TOTAL COÛTS SPECIFIQUES

I - TOTAL COÛTS DIRECTS

MARGE SUR COÛTS DIRECTS (doit être > 0)

COÛTS INDIRECTS (calculés à partir de la "connaissance des coûts des activités")

COÛTS DE SOUTIEN 

II1 - TOTAL COÛTS INDIRECTS

- Appui à la formation
- Documentation
- Valorisation et appui à la recherche
- Vie étudiante
TOTAL COÛTS DE SOUTIEN

COÛTS DE SUPPORT 

- Gouvernance, pilotage, gestion
- Patrimoine immobilier
- Système d'information et numérique
TOTAL COÛTS DE SUPPORT

dont coûts indirects

III - TOTAL COÛTS COMPLETS = TOTAL COÛTS DIRECTS (I) + TOTAL COÛTS INDIRECTS (II1 ou II2)

MARGE SUR COÛTS COMPLETS (doit être > 0)

Chiffes clés / stagiaire

Coûts complets
dont coûts directs

           98 967,24 € 

-           21 967,24 € 

Tarification minimum

Coût complets de l'heure de formation

Marge sur coûts directs
en % du tarif de vente

Marge sur coûts complets
en % du tarif de vente

Nombre minimum de stagiaires



Intitulé du diplôme

 Gestion  par le service 
Formation continue

Tarifs €

Stagiaire Tarif Normal 4 500,00 €

Stagiaire Tarif réduit 3 200,00 €

Inscription formation 
initiale gestion ufr

Tarifs €

Droits de base*

Droits spécifiques

Inscription formation 
continue gestion ufr

Tarifs €

Stagiaire Tarif Normal

Stagiaire Tarif réduit

Pour les AU, CU et DU

Pour les DIU

VIII - TARIFS SOUMIS AU VOTE DE LA COMMISSION DES MOYENS

DU AGROÉCOLOGIE PAYSANNE ET CIVILISATION 

Information tarifs droits de base en FI

Droit de base national équivalent licence (en 2020-2021 ,170 €).

*Droit de base national équivalent licence ou master (en 2020-2021, 
243€)  en fonction des tarifs définis avec les universités partenaires



Avis du conseil d'UFR Date : non concerné Sélectionner…

Décision de la CFVU Date : 10/03/2022 Sélectionner…

Avis de la commission des 
moyens

Date : 30/03/2022 Sélectionner…

Décision du CA Date : Sélectionner…

IX - OBSERVATIONS ÉVENTUELLES

X - VALIDATION DE LA DEMANDE D'HABILITATION


	2022_057_DelibCA
	6.1. Délibération 2022-57

		2022-05-10T16:09:45+0200


	



